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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,466,723 3,306,343 3,160,380

1.지방자치단체이전수입 116,496 0 116,496

1.교육경비보조금 116,496 0 116,496

1.기초지방자치단체전입금 116,496 0 116,496

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 116,496 0 116,496 스쿨버스 요금 지원 : -12,000,000 = -12,000,000

(성립전_1추)스쿨버스 요금 지원 : 

112,426,000원 * 1개교 =
112,426,000

(성립전_1추)코딩교육강사비, 관리비, 운영비

 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)학생 체육복 구입비 지원금 : 

7,070,000원 * 1개교 =
7,070,000

2.지방교육행정기관이전수입 6,306,393 3,262,509 3,043,884

1.교육비특별회계전입금수입 6,306,393 3,262,509 3,043,884

1.사립학교보조금수입 6,306,393 3,262,509 3,043,884

1.인건비재정결함보조금 2,718,457 2,703,341 15,116 교직원인건비 : -88,099,000원 * 1개교 = -88,099,000

교원성과상여금 : 103,215,000원 * 1개교 = 103,215,000

2.운영비재정결함보조금 737,154 559,168 177,986 학교운영비 : 177,986,000원 * 1개교 = 177,986,000

3.목적사업비보조금 2,850,782 0 2,850,782
(성립전_1추)시설비 : 107,800,000원 * 1개교 

=
107,800,000

(성립전_1추)시설비 : 71,502,000원 * 1개교 = 71,502,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비(건강검진비) :

 3,950,000원 * 1개교 =
3,950,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비(건강검진비) :

 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비(6~8월) : 

68,814,000원 * 1개교 =
68,814,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비(6~8월) : 

66,771,000원 * 1개교 =
66,771,000

(성립전_1추)강사료 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_1추)독서활동운영 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)원어민교사운영 : 30,250,000원 *

 1개교 =
30,250,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 24,000,000원

 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 9,891,000

원 * 1개교 =
9,891,000

(성립전_1추)운영비 : 12,600,000원 * 1개교 = 12,600,000

(성립전_1추)입학지원금 : 20,200,000원 * 1개

교 =
20,200,000
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(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 4,927,000

원 * 1개교 =
4,927,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

34,185,000원 * 1개교 =
34,185,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

25,348,000원 * 1개교 =
25,348,000

(성립전_1추)자유수강권(강사비) : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)자유수강권(강사비) : 14,000,000

원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식재료구입 : 318,793,000원 * 

1개교 =
318,793,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

36,247,000원 * 1개교 =
36,247,000

(성립전_1추)진로체험활동 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

268,000원 * 1개교 =
268,000

(성립전_1추)노후 급식 기구 교체 : 

67,968,000원 * 1개교 =
67,968,000

(성립전_1추)노후 급식 기구 교체 : 9,615,000

원 * 1개교 =
9,615,000

(성립전_1추)수학여행 지원비 : 35,350,000원 

* 1개교 =
35,350,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후 교육비 지

원 : 315,000원 * 1개교 =
315,000

(성립전_1추)교복구입 지원비 : 30,300,000원 

* 1개교 =
30,300,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)진로체험활동 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_1추)사회적배려대상자 급식비 지원비

 : 21,868,000원 * 1개교 =
21,868,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)장비 및 소모품 : 

10,440,000원 * 1개교 =
10,440,000

(성립전_1추)시설확충 및 개선 : 

1,729,380,000원 * 1개교 =
1,729,380,000

(성립전_1추)폐암건강검진비 : 650,000원 * 1

개교 =
650,000

3.기타이전수입 43,834 43,834 0

1.사학법인이전수입 14,610 14,610 0

1.법인법정부담금 14,610 14,610 0
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1.법인법정부담금 14,610 14,610 0

2.학교회계간이전수입 29,224 29,224 0

1.다른학교회계전입금 29,224 29,224 0

1.다른학교회계전입금 29,224 29,224 0

2.자체수입 657,843 656,404 1,439

1.학부모부담수입 642,850 642,850 0

1.수익자부담수입 642,850 642,850 0

1.급식비 280,613 280,613 0

1.급식비 263,013 263,013 0

2.우유급식비 17,600 17,600 0

2.방과후학교활동비 83,600 83,600 0

1.방과후학교활동비 83,600 83,600 0

3.현장체험학습비 77,420 77,420 0

1.현장체험학습비 77,420 77,420 0

4.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

5.기숙사비 28,320 28,320 0

1.기숙사비 28,320 28,320 0

6.기타수익자부담수입 165,897 165,897 0

1.기타수익자부담수입 165,897 165,897 0

2.행정활동수입 14,993 13,554 1,439

1.사용료및수수료 6,960 6,240 720

1.사용료및수수료 6,960 6,240 720

1.사용료 6,960 6,240 720 체육관시설대여료 : 720,000 = 720,000

2.자산수입 460 460 0

1.자산매각대 460 460 0

1.자산매각대 460 460 0

3.보증금회수 3,000 3,000 0
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1.보증금회수 3,000 3,000 0

1.보증금회수 3,000 3,000 0

4.기타행정활동수입 4,573 3,854 719

1.이자수입 2,100 661 1,439

1.이자수입 2,100 661 1,439 정기예금이자수입 : 1,439,000 = 1,439,000

2.기타행정활동수입 2,473 3,193 -720

1.기타행정활동수입 2,473 3,193 -720 체육관시설대여료 : -720,000 = -720,000

3.기타수입 32,179 19,584 12,595

1.전년도이월금 32,179 19,584 12,595

1.순세계잉여금 11,465 19,584 -8,119

1.순세계잉여금 11,465 19,584 -8,119

1.순세계잉여금 11,465 19,584 -8,119 순세계잉여금 : -8,119,000 = -8,119,000

2.정산대상재원사용잔액 20,714 0 20,714

1.정산대상재원사용잔액 20,714 0 20,714

1.정산대상재원사용잔액 20,714 0 20,714
정산대상재원사용잔액(인건비 잔액) : 

20,713,210원 * 1교 =
20,714,000

세입합계 7,156,745 3,982,331 3,174,414
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